CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA PARA OS CARGOS
DE AGENTE DE DEFESA CIVIL E OPERADOR DE TRÁFEGO

A Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA, os candidatos
aprovados no Concurso Público – Edital nº 01/2015, para os cargos de Agente de Defesa Civil e Operador de Tráfego,
para prestarem o Teste de Aptidão Física em conformidade com os critérios estabelecidos no capítulo XII, do Edital do
Concurso, e, de acordo com as informações divulgadas neste Edital de Convocação.

O Teste de Aptidão Física será realizado no dia 7/11/15, no EPROCAD, situado na Rua Pérola, 251 – Jd. Parnaíba,
Santana de Parnaíba - SP. O candidato deverá observar na relação de convocados o horário de realização do referido
teste, disponível neste Edital.

Ao candidato somente será permitida a participação no Teste de Aptidão Física na respectiva data, horário e local de
convocação. Não será permitida a realização desta fase do concurso, em outro dia, horário ou fora do local designado.

O candidato convocado para realização desta fase deverá comparecer ao local designado com antecedência mínima de
40 minutos do horário marcado, munido de:

a) Atestado Médico nominal ao candidato, emitido com, no máximo, 30 (trinta) dias úteis de antecedência da data do
seu teste, devidamente assinado e carimbado pelo médico, constando visivelmente o número do registro do
Conselho Regional de Medicina do mesmo, em que certifique especificamente estar o candidato Apto para realizar
ESFORÇO FÍSICO;

b) Documento Oficial de Identidade, no seu original; e

c) Comparecer com roupa apropriada para prática desportiva, ou seja, basicamente calção e camiseta ou agasalhos, e
calçando tênis.

ATENÇÃO:

O candidato que NÃO APRESENTAR o ATESTADO MÉDICO de acordo com o solicitado, não poderá prestar o
Teste de Aptidão Física e estará automaticamente eliminado do Concurso Público.

Os candidatos poderão levar recipientes com água para sua hidratação no intervalo do teste.

A aplicação deste teste será realizada por turmas, sendo os candidatos chamados em intervalos de 1 (uma) hora.

O aquecimento e a preparação para o teste serão de responsabilidade do próprio candidato, não podendo interferir no
andamento do concurso.

O candidato ao ingressar no local de realização da prova deverá, obrigatoriamente, manter desligado qualquer aparelho
eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso.

O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos, tais como bip, telefone celular, aparelhos sonoros,
receptor/transmissor, gravador, agenda eletrônica, notebook ou similares, calculadora, palm-top, relógio digital com
receptor, poderá resultar em exclusão do candidato do concurso.

O Instituto Mais e a Prefeitura não se responsabilizarão por perdas ou extravios de documentos, objetos ou
equipamentos eletrônicos ocorridos no local de realização da prova, nem por danos neles causados.

O local de realização da prova será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da equipe de coordenadores e
aplicadores, não sendo permitido permanecer no local acompanhantes, bem como aqueles que já realizaram a referida
prova.

O Teste de Aptidão Física consistirá na execução de baterias de exercícios descritos abaixo, considerando-se “apto” o
candidato que atingir a quantidade mínima de aprovação indicada para cada um dos exercícios conforme indicados nas
tabelas do Item 12.5 e seus subitens, do edital do concurso:

a) Abdominal;

b) Flexão dos Braços; e

c) Corrida em 12 minutos.

Quando reprovado em qualquer um dos testes, o candidato não dará continuidade nos demais testes, sendo, portanto,
automaticamente eliminado do Concurso Público.

Todos os exercícios descritos serão demonstrados antes de seu início pela Banca Examinadora.

Em razão de condições climáticas, a critério da Banca Examinadora, o Teste de Aptidão Física poderá ser cancelado ou
interrompido, acarretando aos candidatos que ainda não realizaram o teste, o adiamento para nova data estipulada e
divulgada.

O Teste de Aptidão Física terá caráter exclusivamente eliminatório, sendo o candidato considerado “apto” ou “inapto”
para o desempenho eficiente das atividades do Cargo.

O candidato que não apresentar o Atestado Médico e o Documento Oficial de Identidade, que não comparecer para

realizar o Teste de Aptidão Física e que for considerado “inapto”, será automaticamente eliminado do Concurso Público.

Não haverá segunda chamada ou repetição dos testes seja qual for o motivo alegado.

Os Testes de Aptidão Física, a critério do Instituto Mais, poderão ser filmados e/ou gravados.

O resultado do Teste de Aptidão Física está previsto para ser divulgado no dia 19/11/15, nos sites:
www.institutomais.org.br e www.santanadeparnaíba.sp.gov.br. Nesta data será divulgada também será divulgado o
Edital de Convocação para realização da Avaliação Psicológica, a qual está prevista para ser realizada no dia 29/11/15.

Caberá recurso da divulgação do resultado do Teste de Aptidão Física, conforme estabelecido no Capítulo XVI, do
edital.

É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento e consulta para verificar a data, o local e o
horário de realização do Teste de Aptidão Física.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos para realização do Teste de Aptidão Física, contidos no
capítulo XII, do Edital nº 01/2015 do Concurso Público, inclusive no que se refere à Descrição dos Cargos, Anexo I, do
edital.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital de Convocação.

Santana de Parnaíba, 30 de outubro de 2015.

Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba

A seguir consta a relação de candidatos convocados para realização do TAF.

http://www.institutomais.org.br/
http://www.santanadeparnaíba.sp.gov.br/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2015

Relação de Candidatos Convocados para o Teste de Aptidão Física

Cargo:  AGENTE DE DEFESA CIVIL
Local:   EPROCAD
 Rua Pérola, 251 -  Jardim Parnaíba -  Santana de Parnaíba/SP
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato Identidade Data Horário
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

0165000251 ALESSANDRA DOS SANTOS 285251004 07/11/2015 07:30

0165001157 BRUNO DA CONCEIÇÃO 45.047.254-1 07/11/2015 07:30

0165001772 DANIEL DE OLIVEIRA ALVES MG14749863 07/11/2015 07:30

0165002727 EZEQUIAS GOMES DE ARAUJO 7195178-7 07/11/2015 07:30

0165002784 FABIANO APARECIDO RODRIGUES SOARES 345959267 07/11/2015 07:30

0165002881 FELIPE JOSE LIMA DE FARIAS 484552326 07/11/2015 07:30

0165003129 GABRIEL MARQUES DE SOUZA 362118024 07/11/2015 07:30

0165003243 GILBERTO MARQUES DA SILVA 320477149 07/11/2015 07:30

0165003411 GUSTAVO BARROS VENANCIO 478091084 07/11/2015 07:30

0165003874 JEFFERSON GOMES DE SOUZA 321648705 07/11/2015 07:30

0165003877 JEFFERSON RODRIGO FERRAREZ  418245113 07/11/2015 07:30

0165004106 JOSE ADAO ALBANO DE SOUZA 272712930 07/11/2015 07:30

0165004166 JOSE FELIPE RODRIGUES OLIVEIRA 482886468 07/11/2015 08:00

0165004637 LEANDRO PEREIRA DA SILVA 431830447 07/11/2015 08:00

0165006055 MOACIR DE ALMEIDA TEIXEIRA 14.947.228-6 07/11/2015 08:00

0165006186 NEITON SILVA COSTA DOS REIS 1269577115 07/11/2015 08:00

0165006245 NIVELTO ANTONIO NUNES CHAGAS 255658400 07/11/2015 08:00

0165006252 NORMA VIEIRA DE SOUSA 41235207-2 07/11/2015 08:00

0165006429 PAULO GUILHERME JOSÉ FERNANDES 385605973 07/11/2015 08:00

0165006951 RODOLFO JOSE FRANCELINO DA SILVA 36409283x 07/11/2015 08:00

0165007039 RONALDO DA CONCEIÇÃO 21570791-6 07/11/2015 08:00

0165007422 SHIGUEO MARCOS DE OLIVEIRA CAMPOS  148883308 07/11/2015 08:00

0165007832 TAZIO GUILHERME LEME CAVALHEIRO VIADANA 33.652.438-62 07/11/2015 08:00

0165008429 XISMAR DE RAMOS 296099053 07/11/2015 08:00

Cargo:  OPERADOR DE TRÁFEGO
Local:   EPROCAD
 Rua Pérola, 251 -  Jardim Parnaíba -  Santana de Parnaíba/SP
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato Identidade Data Horário
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

0165000017 ADALBERTO SILVA DOS SANTOS 407917032 07/11/2015 09:00

0165000250 ALESSANDRA DOS SANTOS 285251004 07/11/2015 09:00

0165000267 ALESSANDRO DE SOUZA MOREIRA 50216802x 07/11/2015 09:00

0165000311 ALEXANDRE BEZERRA MAIA 3020100 07/11/2015 09:00

0165000315 ALEXANDRE DA SILVA 342311852 07/11/2015 09:00

0165000319 ALEXANDRE DE ALMEIDA 380232315 07/11/2015 09:00

0165000683 ANDERSON COELHO VIANA 348028131 07/11/2015 09:00

0165000718 ANDRÉ BONIFÁCIO SILVA  40403675-02 07/11/2015 09:00

0165001180 BRUNO SOARES CAVALCANTE 35592071 07/11/2015 09:00

0165001183 BRUNO VIEIRA RODRIGUES PEREIRA  36.916.171-3 07/11/2015 09:30

0165001262 CARLOS CARRATU PEREIRA 482521442 07/11/2015 09:30

0165001332 CÁSSIO PEREIRA DE SOUSA 449535162 07/11/2015 09:30

Cargo:  OPERADOR DE TRÁFEGO
Local:   EPROCAD
 Rua Pérola, 251 -  Jardim Parnaíba -  Santana de Parnaíba/SP
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato Identidade Data Horário
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

0165001567 CLEBER EDUARDO POSCAI 291509320 07/11/2015 09:30

0165001570 CLEBSON SOUZA DE OLIVEIRA 343921789 07/11/2015 09:30

0165002279 EDUARDO BRANDÃO DA SILVA 17.801.243 -9 07/11/2015 09:30

0165002291 EDUARDO MENDONÇA MACHADO  271667230 07/11/2015 09:30

0165002473 ELIO CRISPIM DE LUNA 22904516-9 07/11/2015 09:30

0165002575 EMERSON JOSÉ DOS SANTOS 308839791 07/11/2015 09:30

0165002676 EUDES SIMPLICIO DA SILVA 478883468 07/11/2015 09:30

0165002787 FABIANO DE LIMA MEDEIROS 22933927-X 07/11/2015 10:00

0165002893 FELIPE STROBIO NEPOMOCENO 499191985 07/11/2015 10:00

0165002895 FELIPE VIDAL BATISTA BARBOZA 366801648 07/11/2015 10:00

0165002986 FILIPE AGUIAR SILVA 448301039 07/11/2015 10:00

0165003085 FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES DA CUNHA 356126997 07/11/2015 10:00

0165003099 FRANCISCO MANOEL DO NASCIMENTO FILHO 54.452.917-0 07/11/2015 10:00

0165003119 GABRIEL DA SILVA SANTOS 45.085.456-5 07/11/2015 10:00

0165003134 GABRIEL RIBEIRO DA SILVA 347914494 07/11/2015 10:00

0165003188 GEISON FERREIRA DE ARAUJO 339827397 07/11/2015 10:00

0165003276 GILVAN FEITOZA SANDES 232021260 07/11/2015 10:00

0165003341 GIULIANO CORSINI 285570407 07/11/2015 10:30

0165003402 GUILHERME GARCIA DE FREITAS 391415049 07/11/2015 10:30

0165003628 ISMAEL JOSÉ DOS SANTOS FILHO 39407099-9 07/11/2015 10:30

0165003691 IZAIAS ANTUNES DA SILVA 39876775 07/11/2015 10:30

0165003736 JAIRO ERIVALDO CORDEIRO JUNIOR 489197425 07/11/2015 10:30

0165003865 JEFERSSON GONÇALVES 416674549 07/11/2015 10:30

0165003871 JEFFERSON DOS SANTOS WERLANG 288887074 07/11/2015 10:30

0165003880 JEFFERSON THIAGO DE OLIVEIRA 41796088-8 07/11/2015 10:30

0165004074 JOILSON PEREIRA BANDEIRA 415062627 07/11/2015 10:30

0165004079 JONAS VICENTE DE OLIVEIRA FILHO 443500733 07/11/2015 10:30

0165004213 JOSE PAULO FERREIRA DA SILVA 208133380 07/11/2015 11:00

0165004566 KLEBER SILVA DE SOUZA 290508216 07/11/2015 11:00

0165004606 LAUDINETE MARQUES DE MENDONÇA 153902437 07/11/2015 11:00

0165004671 LEONARDO ARRUDA DE OLIVEIRA 437272801 07/11/2015 11:00

0165005005 LUIS OTÁVIO LEMES 327060840 07/11/2015 11:00

0165005060 LUIZ MARQUES TEIXEIRA 219564164 07/11/2015 11:00

0165005294 MARCIO MARIANO DE MORAES PRETO 14132855 07/11/2015 11:00

0165005349 MARCOS ROBERTO MARTINS 290440282 07/11/2015 11:00

0165005809 MARIO CAMARGO VIANNA 261557877 07/11/2015 11:00

0165005814 MARIO QUEIROZ JUNIOR 8796114 07/11/2015 11:00

0165005964 MESSIAS DE SOUSA BARBOSA 36278413-9 07/11/2015 11:30

0165006060 MOISES SALGADO DE MELO 20172657 9 07/11/2015 11:30

0165006090 MONISE CORREIA LINS DA SILVA 20010012003 07/11/2015 11:30

0165006452 PAULO SERGIO RODRIGUES DOS REIS  23415140 07/11/2015 11:30

0165006466 PEDRO FELIPE DA SILVA 417923405 07/11/2015 11:30

0165006597 RAFAEL MOUREIRA DOS SANTOS 359978897 07/11/2015 11:30

0165006601 RAFAEL QUEIROZ CARREIRO 448787428 07/11/2015 11:30

0165006737 REINALDO FERNANDES SANTIAGO 331925862 07/11/2015 11:30

0165006927 ROBINSON DUARTE 300026183 07/11/2015 11:30

0165006929 ROBISON JOSE NASCIMENTO DOS SANTOS 418749644 07/11/2015 11:30

0165007014 ROGÉRIO FERREIRA DE LIMA 43167744-x 07/11/2015 12:00

Cargo:  OPERADOR DE TRÁFEGO
Local:   EPROCAD
 Rua Pérola, 251 -  Jardim Parnaíba -  Santana de Parnaíba/SP
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato Identidade Data Horário
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

0165007374 SÉRGIO AZEVEDO BERNARDINO 397270719 07/11/2015 12:00

0165007640 SORAIA LEANDRO BATISTA 28.160.056-9 07/11/2015 12:00

0165007933 THIAGO DA SILVA DELMONDES 468345619 07/11/2015 12:00

0165007978 TIAGO MIGUEL DAS DORES 40005288x 07/11/2015 12:00

0165008252 VINICIUS PEREIRA VARGAS  410705354 07/11/2015 12:00

0165008349 WANDERSON BARBOSA BRITO 448887058 07/11/2015 12:00

0165008379 WELSON SANTOS DA SILVA 297192097 07/11/2015 12:00

0165008417 WILLIAN RODRIGUES DE MORAES 353305005 07/11/2015 12:00

0165008425 WILSON JOSE PEREIRA 427882138 07/11/2015 12:00